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Uwaga! Informacje dla osób opiekujących się dziećmi z Ukrainy bez rodziców w Polsce 

Agnieszka Kwaśniewska-Sadkowska, FDDS 

 

INFORMACJE PODSTAWOWE: 

Opiekun tymczasowy ustanawiany jest dla małoletniego obywatela Ukrainy, który bez opieki 

odpowiedzialnych za niego osób dorosłych, czyli rodziców lub opiekunów prawnych: 

 przybył do Polski z Ukrainy w związku z działaniami wojennymi od 24 lutego 2022 r.; 

 posiada Kartę Polaka i wraz z najbliższą rodziną z powodu działań wojennych przybył do 

Polski w powyższym terminie. 

Opiekun tymczasowy podejmuje wszystkie decyzje w sprawie dziecka, w tym o jego wychowaniu, 

zdrowiu oraz majątku. Ma też określone prawa i obowiązki: 

 powinien uzyskać dla dziecka polski numer ewidencyjny (PESEL); 

 powinien zapisać dziecko do przedszkola lub szkoły; 

 powinien zapisać dziecko do przychodni; 

 może otrzymywać świadczenia finansowe na dziecko. Większość świadczeń można otrzymać 

poprzez wniosek elektroniczny (trzeba posiadać profil zaufany – więcej informacji 

https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/profil-zaufany);  

 ma obowiązek poddać się nadzorowi Ośrodka Pomocy Społecznej.  

Opiekunem tymczasowym może być krewny dziecka, inny bliski lub osoba obca, pod której opieką 

dziecko jest w Polsce.  

Aby zostać opiekunem tymczasowym, należy spełnić następujące warunki: 

 mieć pełną zdolności do czynności prawnych i praw publicznych; 

 nie być pozbawionym władzy rodzicielskiej; 

 nie być skazanym za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej lub obyczajności albo za 

umyślne przestępstwo z użyciem przemocy wobec osoby lub przestępstwo popełnione na 

szkodę małoletniego lub we współdziałaniu z nim;  

 nie mieć orzeczonego zakazu prowadzenia działalności związanej z wychowywaniem, 

leczeniem, edukacją małoletnich lub opieką nad nimi albo obowiązku powstrzymywania się od 

przebywania w określonych środowiskach lub miejscach;  

 nie mieć orzeczonego zakazu kontaktowania się z określonymi osobami lub zakazu opuszczania 

określonego miejsca pobytu bez zgody sądu. 

Kandydat składa oświadczenie o spełnianiu warunków do sądu pod groźbą odpowiedzialności karnej 

za składanie fałszywego oświadczenia. 

WAŻNE! Opiekunom tymczasowym przysługuje prawo do świadczeń finansowych na dziecko, 

nieodpłatnej pomocy prawnej i psychologicznej oraz pomocy wolontariuszy, tłumaczy lub pomocy 

przy załatwianiu spraw urzędowych. 

Osoba, która opiekuje się dzieckiem bez rodziców lub opiekuna prawnego i chce zostać jego opiekunem 

tymczasowym, musi w polskim sądzie rodzinnym (sąd rejonowy, wydział rodzinny i nieletnich) 
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właściwym dla jej miejsca zamieszkania złożyć wniosek o ustanowienie opiekunem. Wniosek jest 

bezpłatny. Wzór oraz więcej informacji o opiece tymczasowej znajdziesz tutaj: 

https://www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/formularze-dotyczace-opiekuna-tymczasowego--w-

wersjach-jezykowych-polskiej-i-ukrainskiej  

WAŻNE! Opiekunem tymczasowym może zostać osoba, która wykaże, że wywiąże się należycie ze 

swoich obowiązków wobec dziecka. 

WAŻNE! Opiekun tymczasowy powinien uzyskiwać zezwolenie sądu opiekuńczego we wszelkich 

ważniejszych sprawach (wybór szkoły, zabieg medyczny, wyjazd za granicę), które dotyczą 

małoletniego. 

Potrzebujesz dodatkowej pomocy: prawnej, finansowej, tłumacza, socjalnej, innej? Skontaktuj się z 

organizacją wpisaną na listę: https://www.pomagamukrainie.gov.pl/  

 

__________________________________________________________ 

Materiały informacyjne powstały w ramach projektu „Wymiar Sprawiedliwości Przyjazny Dziecku” 

realizowanego z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy EOG 
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